
 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO di COSIO VALTELLINO 

23013 COSIO VALTELLINO (SO) - Via P.L. Nervi, n. 1 - C.F. 91007460149 - C.M. SOIC81100R 

TEL: 0342/635748 MAIL: SOIC81100R@istruzione.it PEC: SOIC81100R@pec.istruzione.it SITO: www.iccosiovaltellino.edu.it 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art.32 D.Lvo 50/2016 (codice degli appalti pubblici) 

 

Determina n. 24     del 20/07/2020 CIG  Z222DB609D     Attività   A01 03.01.05 

Determina a contrarre per affidamento  annuale (31/07/2021) del Servizio per la gestione degli adempimenti previsti 

dal GDPR (General Data Protection  Regulation) - Regolamento Europeo 2016/679.   

Affidamento diretto ai sensi art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016.                 

IL DIRIGENTE SCOLATICO 

CONSIDERATA 
la necessità di rinnovare il contratto al responsabile del servizio per la gestione degli 

adempimenti previsti dal GDPR con decorrenza dal 01/08/2020; 

VISTO 
il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2019/2022;  

RILEVATA 
l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi e/forniture ai sensi dell’art. 36, comma: affidamento diretto appalti sotto soglia 

40.000,00; 

DATO ATTO 
di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016 – Linee guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs 18/4/2016 n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTO 
Il regolamento dell’attività negoziale, approvato dal consiglio di istituto con delibera n.5/4  in 

data 8/04/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTI gli artt. 30 e 36 del D.L. n. 50 del 18/04/2016 - codice appalti pubblici; 

DATO ATTO 
di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento  (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recante Linee guida 

n.3; 

DATO ATTO 
di quanto stabilito dalla Delibera  ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei  contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA 
la proposta della ditta Capital Security SRLS Via Montenapoleone, 8 -20121 Milano (MI), di 

affidamento annuale  per un importo complessivo di € 700,00 (IVA esclusa); 

ACCERTATO 
che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, 

esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

NELL’OSSERVANZA 
delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 



CONSIDERATO 
opportuno derogare dall’obbligo di applicazione del principio di rotazione in quanto l’offerta 

risulta la più economica rispetto agli altri preventivi pervenuti ed inoltre il servizio effettuato 

nell’a.s. 2019-2020 si è rilevato più che soddisfacente; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria P.A. 2020 con fondi propri dell’I.C. di Cosio Valtellino; 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive relative al servizio sopra indicato;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva annuale del servizio ammonta a € 700,00 iva esclusa; 

VISTO l’art.1 commi 65, 67 Legge 23/12/2005 n.266 per acquisizione CIG; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DETERMINA 

1- di derogare dall’applicazione del principio di rotazione per i seguenti motivi:  

- economicità dei prezzi proposti  

- elevato grado di soddisfazione maturato nei precedenti rapporti contrattuali  

- esecuzione a regola d’arte dei precedenti affidamenti  

- rispetto dei tempi di consegna da parte dell’operatore 

 

2- di affidare direttamente il servizio per la gestione degli adempimenti previsti dal GDPR (General Data 

Protection  Regulation)- Regolamento Europeo 2016/679, fino al 31/07/2021, all’operatore economico 

Capital Security SRLS Via Montenapoleone, 8 - 20121 Milano (MI) per un importo complessivo delle 

prestazioni pari ad € 700,000 (IVA esclusa); 

1. di impegnare la spesa di  € 700,00 (IVA esclusa) da imputare all’Attività A01/1  “Funzionamento generale” 

del Programma Annuale Esercizio finanziario 2020; 

2. di pubblicare all’Albo di questo Istituto Scolastico la presente determina; 

3. ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento Loffa Laura dirigente scolastico dell’Istituto. 

 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 
n. 135 e successive modifiche, consapevole che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 
contratto; 

L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della provincia di Sondrio della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

ll Dirigente scolastico 

Laura Loffa 

Firma digitale ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Si attesta ai sensi del vigente Regolamento di contabilità la regolarità contabile dell’impegno assunto dal Dirigente 

Scolastico con il suddetto provvedimento. 

  

    Il Direttore dei servizi generali e amministrativi 

Silvana Venturini  

Firma digitale ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 


		2020-07-20T11:28:27+0200


		2020-07-20T11:29:57+0200




